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ALLEGATI STATISTICI

Descrizione

In questa sezione vengono approfonditi gli indicatori socio-demografici, economici e
occupazionali, sintetizzati a scala sovra-locale oltre che comunale cosi da delineare lo
scenario comunale in riferimento ad ogni aspetto considerato.

Tali dati, in parte gia presenti nella relazione del Documento di Piano del PGT, sono stati
rielaborati e aggiornati inserendo i dati relativi al 15° Censimento generale della
popolazione e delle abitazioni, che ha fotografato la popolazione italiana al 9
ottobre 2011.

I dati definitivi della popolazione legale di ogni comune italiano sono stati diffusi dall'Istat il
19 dicembre 2012, e la presentazione completa di tutti i dati e stata fatta il 31 marzo
2014.

Viene di seguito riportato un sunto delle principali tematiche analizzate e i risultati ottenuti
dall’'elaborazione dei dati ad esse connesse.

ANALISI A LIVELLO PROVINCIALE

Caratteristiche socio-demografiche

Sulla base dei dati del Censimento Istat 2011, Inarzo e i comuni confinanti (Casale Litta,
Bodio Lomnago, Crosio della Valle, Daverio, Inarzo, Mornago, Varano Borghi, Vergiate)
hanno una superficie amministrativa di tale raggruppamento si attesta intorno ai 60 kmgq,
mentre la densita abitativa risulta essere pari a circa 210 ab/kmq, decisamente inferiore
rispetto a quella media regionale (415,7 ab/kmq),il maggior valore si riscontra nei comuni
di Daverio (764 ab/kmq) e Varano Borghi (717 ab/kmq) e |I'andamento demografico
dell’ambito territoriale tra il 2001 e il 2010 registra in incremento pari all'11% (tale dato
rappresenta la media degli andamenti disomogenei dei singoli comuni).

PR Popolazione residente Superficie Densita
Maschi Femmine Totale e o e
Casale Litta 1320 1354 2674 10,66 250,8
hﬁé_ld:r: L ur"n.ﬁ;\'; - 1051 | 1066 i i 2117 - 4,45 ‘.’-75‘,7
Crosio della Valle 295 - 323 ‘ 618 1,49 414,8
Daverio 1487 1586 3073 4,02 764.,4
Inarzo 542 547 1089 2,43 448,1
Mornago 2446 - k‘fl"[f ‘ 4873 12,35 394,6
Varano Borghi 1142 ' 1241 - 2383 3,32 717,8
Vergiate 4422 ' 4592 . 9014 21,61 417,1
Totale ambito 12705 13136 25841 60.33 . 210,6
Composizione popolazione residente, densita, famiglie ¢ componenti

Fonte: Annuario Statistico Regione Lombardia, dati aggiomati al 21.12.2010
Dal punto di vista dell'andamento demografico 'ambito territoriale considerato subisce una

costante crescita a partire dagli anni Trenta, raggiungendo il tasso di incremento massimo
nel ventennio 1960-1980 (+33,4%).
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Andamento demografico nell ambito territoriale di riferimento - Serie Storica 1931- 2001
Fonte: Annuario Statistico Regione Lombardia

Si registrano andamenti demografici omogenei e in linea con la media d'ambito per i
comuni di Casale Litta, Inarzo, Mornago, Vergiate; i comuni di Crosio della Valle e Daverio
subiscono un rallentamento della crescita nel ventennio 1971-1991, mentre Bodio
Lomnago subisce una battuta d'arresto a partire dal 1991. Unico caso di inversione di
tendenza si registra a Varano Borghi, dove a partire dal 1971, dopo aver raggiunto il picco
massimo, la popolazione residente inizia a diminuire.

Bodio Casale Crosio dela Warano

ANNO Lo ibLa \ialle Diawvaric Inarzo M ornago B WVergiate TOT
i uriLa 1] we2 303 Wi 457 L= 4 400 e
[ . . . 2 2 3 . 2 z E
5 [ELIE] LEE] 2 il LB ] 279 i L w4
rix, % 2.2% T, 7% T2% BA% nin ] 295 244% LT
_— [ELIE] ThA 1953 41 w4z 601 2492 201 5768 BT
rar, % &3% "% Bi% #0,5% T1% A% 24T T 1.6
o ELIE] &07 Lk 481 w3 54 ELL] 2530 G045 Ly
nir, % A% 2,0% 358% 40,05 6.2% BEELS 258% 204% Ba%
[ELE] B 204 480 - k) f50 A4R5 2480 THIT S0748
L iner, % L 5.6% -0 5% % 0% 0.7% -2 A% 8% %
| L] Lo 2238 47h POED a7 3556 2330 a0E6 2H6ET7
.l nr, % IE3% 6,2% 358 % 2.7% 2.0% 53% 60% 53%
inith ang 2430 572 634 L1 4E3 214 a4 J3IM
it ner, W 53% B3% 20.3% IT9% BI% 1% -58% 4.7 8.6%,

Popelazione residente o Casale Litta ¢ nei comuni limitrafi — Serie Storice 1937- 2001
Fonre: Annuario Stasistico Reglone Londardia

Considerando I'arco temporale 2001-2010, i comuni in esame sono caratterizzati da una
crescita demografica rilevante, talvolta superiore alla media regionale il cui incremento tra
I'anno 2001 e l'anno 2010 si attesta intorno al 10%; la percentuale di incremento piu
rilevante per I'ambito si registra nel comune di Inarzo (+35%).
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|||||

Comuna 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 008 2009 2010 ﬂ:ﬁlﬂ
Badio L 2.012 2.022 | 2.045 | 2.052 | 2.035 | 2,020 | 2.030 | 2.030 | 2.097 | 2,117 E
Caselel | 2.420 | 2.407 | 2.435 | 2.455 | 2.488 | 2.544 | 2561 | 2.635  2.650 | 2.674 | 10,5
Crood: | 502 599 | 604 | G4 | 594 | 597 | 593 | 601 | 582 | 61& | 8
Doverio | 2.634 | 2.663 | 2.686 | 2.751 | 2.787 | 2.860 | 3.012 | 3.044 | 3.043 | 3.073 | 16,5 |
Inarze BOS B4H B854 B56 919 949 1.034 | 1.034 | 1.061 1.089 L] .
HMomago 4.163 4,242 | 4.314 | 4,443 | 4.511 | 4629 | 4.727 | 4.805 4,834 | 4,873 17
varanoB. | 2.194 | 2.164 | 2.197 | 2.242 | 2.271 | 2.285 | 2.300 | 2.289 | 2.313 | 2.383 | 85 |
Wergiate 8.414 ‘ B.489 | 8.628 | 8.740 ‘ B.854 | B.856 | 8.886 | 8.833 - 961 | 9.014 | 65

Totak 23214 | 23,434 | 23.763 | 24.143 | 24,459 | 24,749 | 25.143 | 25.271 | 25,551 | 25.841 11

Popedazione residente a Casale Litta ¢ nei comuni Gmiirafi nel perioda 2000-20110.
Fowite: Annuario Staristico Reglone Lonibardia

Variazione demografica del comune di Inarzo al censimento 2011

Comune Censimento Var
21/10/2001 9/10/2011 %
Inarzo 805 1.073 +33,3%

Comuni con maggiore crescita demografica al censimento 2011

Di seguito viene riportato I'elenco dei primi 30 comuni in provincia di Varese che hanno
riscontrato un maggior incremento percentuale della popolazione.

Comune Censimento Var Comune Censimento Var

2001 2011 % 2001 | 2011 %
Osmate 447 772 | +72,7% Ranco 1.108 | 1.326 | +19,7%
Caronno Pertusella | 12.052 | 16.397 | +36,1% Montegrino 1.183 | 1.414 | +19,5%

Vizzola Ticino 428 576 | +34,6% Valtravaglia

I GOSN MOSNS0a | Lonate Ceppino | 4.068 | 4.860 | +19,5%
Lozza 951 1.237 | +30,1% Cavaria con Premezzo | 4.788 | 5.713 | +19,3%
Bardello 1218 | 1.550 | +27,3% Azzate 3.820 | 4.554 | +19,2%
Brezzo di Bedero 950 | 1.185| +24,7% | Brissago-Valtravaglia | 1.051 | 1.250 | +18,9%
Leggiuno 2.863 | 3.571 | +24,7% Taino 3.185 | 3.762 | +18,1%
Comabbio 958 1.194 | +24,6% Cuasso al Monte 3.065 | 3.604 | +17,6%
Sangiano 1.247 | 1536 | +23,2% Gornate Olona 1.901 | 2.227 | +17,1%
Cassano Valcuvia 541 665 | +22,9% Cardano al Campo 12.084 | 14.136 | +17,0%
Ferrera di Varese 564 693 | +22,9% Daverio 2.634 | 3.075 | +16,7%
Marnate 5967 | 7.299 | +22,3% Malgesso 1.113 | 1.298 | +16,6%
Mesenzana 1.231 | 1.486 | +20,7% || Fagnano Olona 10.418 | 12.141 | +16,5%
Travedona-Monate | 3.337 | 4.022 | +20,5% || Galliate Lombardo 844 982 | +16,4%
Origgio 6.379 | 7416 | +16,3%
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http://www.tuttitalia.it/lombardia/28-origgio/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/81-galliate-lombardo/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/60-fagnano-olona/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/81-malgesso/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/15-daverio/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/60-cardano-al-campo/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/91-gornate-olona/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/78-cuasso-al-monte/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/48-taino/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/62-brissago-valtravaglia/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/62-azzate/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/76-cavaria-con-premezzo/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/37-lonate-ceppino/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/54-montegrino-valtravaglia/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/54-montegrino-valtravaglia/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/65-ranco/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/33-travedona-monate/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/19-mesenzana/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/88-marnate/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/19-ferrera-di-varese/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/31-cassano-valcuvia/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/58-sangiano/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/90-comabbio/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/26-leggiuno/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/31-brezzo-di-bedero/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/34-bardello/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/26-lozza/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/73-inarzo/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/14-vizzola-ticino/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/26-caronno-pertusella/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/88-osmate/statistiche/censimento-2011/
http://www.tuttitalia.it/lombardia/73-inarzo/statistiche/censimento-2011/
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Variazione percentuale popolazione ai censimenti dal 1861 al 2011

Le variazioni della popolazione di Inarzo negli anni di censimento espresse in percentuale a
confronto con le variazioni della provincia di Varese e della regione Lombardia.

B Inarzo Provincia di WA Loembardia

1871 1881 1901 1911 1921 1831 1936 1951 1961 1871 1531 1991 2001 2011
Variazione percentuale della popolazione ai censimenti
COMUMNE DI INARZO (VA) - Dati ISTAT - Elaborazione TUTTITALIAIT

Caratteristiche socioeconomiche

Una breve panoramica sui dati storici Istat 2001 puo essere utile per delineare un quadro
di prima approssimazione della situazione lavorativa dell'ambito territoriale di indagine,
consapevoli del fatto che le dinamiche economiche degli ultimi anni possono aver inciso
sulle percentuali e gli equilibri interni.

L'ambito territoriale indagato appartiene al sistema economico-produttivo delle Colline
moreniche e del Basso Verbano. Presenta caratteristiche tipiche di un sistema dipendente
dalle aree provinciali piu forti e attrattive osservando i dati in modo aggregato, a fine 2011
la prevalenza delle imprese a Inarzo e nei comuni limitrofi € impiegata nel settore
manufatturiero (27%) e terziario (24%). Si tratta di valori che, se confrontati con quelli
medi della Provincia di Varese, testimoniano la maggiore incidenza del settore delle
costruzioni ed il permanere dell'impronta produttiva.

Il settore del commercio si distribuisce in modo piuttosto uniforme su tutti i comuni
dell'ambito, con particolare concentrazione nel territorio di Vergiate. Tali condizioni sono
sostenute dalle migliori condizioni accessibilita di cui gode Vergiate rispetto agli altri
comuni dell'ambito.

Sul fronte del settore primario, Inarzo e i comuni confinanti appartengono alla Regione
Agraria 5 Colline dello Strona. Il Piano di Sviluppo Rurale Regionale descrive questa zona
come quella “in cui l'attivita agricola ha un ruolo margine in termine socio-economici e
risulta compromessa dallo sviluppo urbanistico, infrastrutturale e produttivo per quanto
riguarda la disponibilita delle risorse fondiarie”. All'interno di questo quadro emerge in
modo particolare la maggior specializzazione di Mornago, che conta il maggior numero di
aziende agricole attive (22), e Casale Litta, che registra la superficie agricola utilizzata piu
estesa (226,5 ha).

In generale la condizione lavorativa all'anno 2001 appare di discreto livello: risulta
occupato il 50% circa della popolazione attiva, ovvero con eta superiore ai 15 anni.
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Condizione lavorativa
Forza lavoro Non forza lavoro
= -
E y S _ - _
8 E E 2 E % 'E? 3 g =] u I{i
5 B B g £ =R E =B
& B ] = | 4 [ 3 || | *®
= 2 O o
Badio L. 893 44 937 141 200 403 59 803 1,740
Casale L. 1.076 43 1.119 121 203 561 i o955 2084
Crosio d. Valle 277 10 287 26 43 131 12 212 499
Daveric 1.228 43 1.268 142 202 522 56 933 2.190
Inarzo 73 15 388 A& 72 173 24 31s 703
Marnagps 1.85% 75 1.974 190 3E3 an? 113 1.563 3.537
Varano B, 950 46 1.005 =% | 151 GOE 75 q2a 1.933
Verglate 3.823 175 3.998 402 a5 1.B71 312 3.380 7378
inis 10,528 448 10,976 | 1.162 2.019 5176 731 9.088 20.064
ambito { | ! o i ! i :

Popalazione residente = 15 anni per eondizione lavorafiva
Fonte: Annyavice Statistteo Regione Lombardio, Censimento Tatar 2007

Il tasso di disoccupazione pari al 2% circa € inferiore al dato regionale (4,73%) e
decisamente basso se confrontato con quello medio italiano (11,58%). Il tasso di
occupazione e quello di attivita si attestano intorno alla media regionale quasi per tutti i
comuni dell’ambito considerato; si distinguono Daverio, sensibilmente al di sopra della
media (55% circa) e Varano Borghi, di poco al di sotto della media (49% circa).

All'interno dell'ambito territoriale considerato la forza lavoro attiva si concentra nel Settore

secondario, mentre una percentuale piuttosto esigua (inferiore sia al dato regionale che
provinciale) € impiegata nel settore primario.
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Attivitd economica
Comune Agricoltura Industria Altre attivita
Totale
Unita % Unita Y Unita %

Bodio L 10 0,5 387 224 496 28,5 1.740
Casale L. 25 1,19 G648 31 403 19,3 2084

Crosio d. Valle 2 0.4 168 33,6 107 21,4 45
Drarumria i7 0.7 676 30,8 535 24,4 2190

Inarzi 3 0.4 196 27,8 174 24,7 703
Marraga &l 1,15 1.030 8,1 B2B 23,4 3.537
Varanao B, 11 0,5 564 9,1 ELS 19,8 1.533
Vergiate 45 0.6 1.900 5,7 1.874 25,3 1378
Totale ambito 158 0.7 5.569 27 4.801 23,9 20,064

Lormbardia 96.268 24 1.608.216 40,8 2,245,150 56,8 3.949.654

lecupati per aftiviti econonica
Fonte: Annuarte Satistico Regione Lombardie, Censimente Tsial 2007

Varese Lombardia Italia
Tasso di attivita [in %) 54,1 [N 45,1
Qooypat r|n|l'ﬂ.gr:|.'.|:||1|.||.1 Lin %] 1,2 i | 4.9
Oocupati nell'industria [in %] 44,5 40,3 31,8
oocupat nel Teraano [in %) 4.3 57,6 63,2

Taxvo df grivita ¢ siewttiera dell occapazione (anme 2005}
Fonte: PTCP Varese, 2007
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IL SETTORE PRIMARIO

- “=gone Agrana 1 - Momsgna dal Alo Veteno Crisntala
|_| Fagane Agrara 2 - Monssgna Ta il Verbans & il Cerasio
| Bzgona Agraria A - Colina aal Yerhane Cnarae
| Fzgions Agmarlas - Sollis dl varese
Fagions Bgraria 5 - Coline 4i Srone

<wlane BOgmria b Eniara vamsna

La suddivisione della Provincia in regiond agrarie
Fonte: Prop Varese, 2007

Lo aree rarali Tombvarde ai fing delle pr.-r;grrrmm.u:irmc HWIT A
Fonte; Prano of Svidupeo Begionale della Lenpbardig 2007-200 3

Il settore primario ¢ il settore economico che raggruppa tutte le attivita che riguardano
le colture (tradizionali e biologiche), i boschi e i pascoli. Comprende anche I'allevamento, la
caccia, la pesca, la trasformazione non industriale di alcuni prodotti e I'attivita estrattiva.
Attivita corollarie sono lirrigazione, gli studi e la sistemazione del suolo, interventi
fitosanitari e zoosanitari, la realizzazione di costruzioni e strade rurali. Per la Provincia di
Varese I'Istat individua sei Regioni agrarie: due di montagna (alto Verbano Orientale e
Montagna tra Verbano e Ceresio), tre di collina (Verbano Orientale, Varese, Strona) e una
di pianura asciutta (Pianura Varesina).

La Regione presenta tutte le caratteristiche del sistema agricolo periurbano
(frammentazione fondiaria, prevalenza dell’affitto) con un elevato livello di densita
agricola. La superficie agricola corrisponde al 20% della superficie territoriale complessiva
e ha come punti di forza il florovivaismo e la zootecnia da latte; il punto di debolezza
naturalmente € la pressione per I'uso del suolo.

Il Piano di Sviluppo Rurale Regionale (redatto dalla Direzione Generale Agricoltura ed
approvato dalla Commissione europea nel luglio 2000) descrive questa zona come quella
“in cui l'attivita agricola ha un ruolo margine in termine socio-economici e risulta
compromessa dallo sviluppo urbanistico, infrastrutturale e produttivo per quanto riguarda
la disponibilita delle risorse fondiarie”.

Secondo i dati Istat e della Regione Lombardia del 2000, le aziende agricole presenti
nell'ambito territoriale considerato sono 95, con particolare concentrazione nei comuni di
Casale Litta, Daverio, Mornago, Vergiate. Emerge in modo particolare la maggior
specializzazione agricola di Mornago.
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Lirna Apirely  Arende con Arencly con 5AL)

COn S i SAL  amssnaird  eprose ok aprati 3 pamod

e aprare  lamdan  permacenh

Bloath Lomraga 11 1k 5 3 3 2 o
Tapse Ll 16 1 (=] 1 1 13 [
Crosa dells Vale L} B 3 d 4 L] o
Daavern 15 15 x o L 15 o
[ 70 4 4 3 o 2 3 1
b e 12 12 ] 5 ] i5 i
v ano Bor g 1 2 ] o -] 2 i
Vergaabe 1a 1 1] 3 1 13 1
DA COMN SEIETIONaT oy L 2] L ] s 2 n ]
Tarkabe Loamnbardis 74633 71420 4841 J1.0%4 15353 R.715 5330

Az mgrivale secorde fe principeli forme oF riilizzesfare det fereeid
Frete, Avnwaria Stiaico Segione Lodrhardio, Censlamewie fefar 200

Comune N. :tl:ll:d. Hs‘uipi.l::l.axn M. :Ir:_ﬂ:;rlﬂ‘ﬂ‘ﬁ M. I:;:Ht

: utilizzata allevamenti
Hofla Lamnsge 1 11 1 4
Canmle Litta 16 16 16 =
Crosio d. Walke ) 5 6 "
Daveno 15 15 15 T
Inarz 4 4 i T
B i = i 16
Varana B. 3 3 3 :
Wergiate iR ia 7 18 .
Totata ambita 95 o5 o =

Azlendde agrivole isoli

Fowae,; Ikt ¢ Regrivase Lomshardle (Uficls Reglongle o Conslmenda), anro 2000
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Superficie totale (sttari) _ Superficia sgricols utilizzets (sttarl)
|

- Proprieti Affitto unu;:n Progrieta Affitto __:‘:h

Eodic Lomnaga 28,2 &0 8.3 18,4 5.9 6.9

j——— w2 | 1563 8 B4,5 1275 14,5
Cousin d. vab 10,3 0,6 24,5 B 0.5 2.8
Dl 56,2 47.3 9.5 41 a6, 3 23,7

i VR TR M e e D |
Hemage Wiz | @5 £0,8 B5.6 7.5 e |
P— 815 |0 3.6 0 ] 16

" wwgmwe | 493 | me | 36 | ma | ms | e

Totaio amitn | 439, 226 JEE 2722 2987 £31

Superfivie smle ¢ SAL per fvafo & poscesse gl parrend

Fuawe: Lot v Rigrioo Sosvavraor (L0ée Rpd i Cimnaendal gano S0 l
Sup. agricols utilizzata [ettar) E | |
F .
: : IR
3 Earinat Coltivar Frab = Tetale " E ] ;
Bmiral, i & i -] E E = H
L:‘“;H! 1,7 3 27,1 317 o | %3 | %t | xs:| wp
Camale Litts Ea 2.8 108,59 | 22685 o 45,1 TE |17 | 2971
Cromio o, Vale 4 0,7 4z | 1 174 | &8 g | 12| as4
Cerveri 624 a a7 | 1111 o |1z5| 87 | aF 113
Inarza a a 135 | 415 1 1 13 | L1 | 458
Hamegs 41,8 a 118,1 | 183 g |52 o7 | 87 | 1938
varang B. i a 26 | 3k 47 | m=e | o | o1 | sa1
Virgiate 57.2 2.3 ans | wom a [157| oo | ag | 1265 |
Tolake
ambilo 212 ir 473 I oy 1] 134 21 J6 a60
Comum Bowwn Bufsbe Owvee  Capnrs Cuni  Poldacane Galmedswowa MAwock Comgh Shizn Equrs
Eccia Lomnago o o o ¥ 1] L] F 3 L o 2
Casals Litta 1 o 2 2 2 4 4 5 2 o 4
Cromag dela valle 3 0 ] 2 2 3 4 4 2 i 1
Daveria & o 5 1 3 7 g 10 2 0 3
Inar 2 0 ] 0 1 2 1 | 0 0 2
Mormago i] (] i e 3 50 ] (}] a o 5
‘ssrang Bonghs 1 ] 1] 4] o 1 o d g o a
gt a o 1 2 1 8 7 7 4 i 4
Tolale comuni selezsnati a o 9 7 14 33 36 a2 19 0 20
Taotale Lombardia 19.684 59 LBST 1553 74393 514 17.B7D 19980 9.E89 141 4605

Numern di aziende agricole con allevamenti, secomdo la specie
Fonie: fstai ¢ Regione Lombardia (Uificio Regionale del Censimenial, ameo 2000
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IL SETTORE SECONDARIO

“La provincia di Varese presenta un’incidenza dell'industria che & decisamente superiore
non solo a quella media italiana, ma anche della Lombardia, cioé della regione piu
industrializzata del Paese” . Fa parte della regione piu ricca d'Italia e confina inoltre con la
Svizzera, una duplice condizione che trova espressione nel livello medio del reddito, tra i
piu elevati d'Ttalia.

L'analisi del numero di imprese attive a livello provinciale sembra confermarlo, anche in un
periodo di crisi economica a livello internazionale. Nel periodo 2011/2009 il loro numero &
rimasto sostanzialmente invariato: I'incremento positivo € stato minimo (pari allo 0,4%),
analogo a quello del biennio precedente 2009/2007 anche se di molto inferiore al periodo
2005/2007 (+2,4%).

Alla fine del 2011 le imprese operanti nella provincia erano complessivamente 64.304 e
rappresentavano il 7,8% delle aziende attive dell’intera regione Lombardia.

Valori assoluti Variazioni %
Province
2011 2009 2007 2005 2011/2009 | 2009/2007 | 2007/2005
Bergama 87.074 | 85863 | B4.558 &2.681 1.4 1.5 2,3
Brescia 111.432 | 110.445 | 109,183 106308 o9 1,2 2,7
Como 45.427 44,797 ' A4 440 ' 43.385 1,4 a8 ' 2.4
Cramona 28.205 28.454 28.427 27.938 -0,9 0,1 17
Lecca 24,497 24.289 ' 24,042 ' 23.576 0,8 1,0 ' 2.0
Lodi 16.043 | 16.227 | 16.125 15.256 -1,1. 0,6 5.7
Mantowa 39,344 39.394 ' 39.558 ' 39.551 0,1 -0,4 ' 0,0
Milano 285.264 | 28B.619 | 280.067 338.010 -1,2 3.0 ¥
Monza e Brianza 64,335 60635 58.592 = 6,1 35
Pavia 44,900 | 45.037 | 44.635 43.617 -0,3 0.9 2,3
Sondria 15.186 15.487 15.658 15.759 1,9 11 0.6
Varese 64.304 | 54,021 | 63.819 62.319 0.4 0,3 2.4
Lambardia B26.020 | B23.268 | B09.144 | 798.400 0,3 1,7 1,3

Imprese attive per arew geografica
Fonte: Elaborazione dati Anenario Statistico Regione Lonbardia

Il secondario ¢ il settore economico che prevede l'attivita economica a livello industriale.
Appartengono a questo settore: la produzione di energia, cui & legata anche la lavorazione
dei derivati del petrolio e del carbone, di fibre chimiche, di carta, di gomma, del legno,
l'industria di base e manifatturiera (lavorazione di materie prime, produzione chimica,
farmaceutica, tessile, alimentare, metallurgica, meccanica, elettronica, dei mezzi di
trasporto), la distribuzione di acqua e di gas; I'edilizia; 'artigianato.

L'ambito territoriale indagato ricade nell'ambiente economico produttivo “Colline Moreniche
e Basso Verbano”, descritto dal PTCP vigente con una modesta dinamica occupazionale
che si concentra nel settore dei servizi alle imprese; a questo si aggiunge una capacita
imprenditoriale debole e dipendente dalle aree forti provinciali.

La prevalenza delle imprese a fine 2011 svolge la propria attivita nel settore
manufatturiero, del commercio e delle costruzioni.
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IL SETTORE TERZIARIO

Nell’'ambito territoriale considerato le imprese attive nel settore terziario sono il 20% del
totale (la percentuale sale al 27% se si considerano i servizi sanitari, sociali, educativi).

II commercio rappresenta il 23%, in linea con il dato provinciale.

Si tratta naturalmente di una media dei valori riferiti ai comuni appartenenti all'ambito
territoriale considerato, influenzata in modo rilevante dall'offerta dei servizi commerciali e
alle imprese concentrata a Vergiate.

Per quanto riguarda gli esercizi della media e grande distribuzione e le attivita ricettive, i
valori piu significativi si registrano nei comuni di Vergiate e Daverio.

Comure shrreran Mor ahmeritan Mist

Munero  Supefioe (me)]  Musmers Spsfo={mg]  Mumes Supefioe (mg)
B Lomrage 2 n g X7 3 3
Casale Litta i) ] 0 [} a a
Cromwe diela Valle a a il 3 110
Davena 4 L3 14 6= 1 126
Inarzo a a o [ 1 4
Mormaoo 2] 213 33 1ple L] d
aranc Borgh Fi L33 i IpH ] 1}
erisie 21 313 58 053 =1 453
Totale comuni selemonati 5 1.412 1332 E327 14 B854
lotsle Lombardis 19565 BHLLSd  ELOX] bt ) H9] .69 bl S H

Comrorercro ol delieplio. Eservrst of vicraomie
Furete! Anmaasio Satisfioa Regiome Lomburia, Diresione gererale Comiercie, Fiore ¢ Weroali,
Chveerveiono Regionele del Commrercio, 2007

Lomuns [umeno =seraa Superfios= mg
Aimentari Hon abmentani Tokaie

Bodio Lomnago i i 254 156
Casae Litts I 170 50 1I0
Crogia della Vale L 0 150 160
Dawverm 5 600 3,500 4.100
Inarao il [ a [
Mamiaga 4 653 LEa7 - T30
‘War a2 Bargh . B 2495 B4E
WA .l 2. 2329 6.9 BL531E
Totabe comuni sebezionat 35 4447 134401 16.848
Totake Inﬁlha;\din B.E32 L.ZB031E 3963781 E.J-I-ﬂ.l'.'l'}"l.

Cammercio of dedtaglio. Wedie sivatture df verdioe
Fowre: Anruario Surtivties Repiare Lombaraia, Dvresiame gerenrle Comunercio, Flere o Werca
CRsprymTn .I':'H._-:u.lllu'.lll' el Commperpio, 200 T
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Comur= *|;I11‘_'rD.lE54‘:'_'h:.'l Superfis mg
Alimenitari Moo gkmerilar Tolaks

Sodo Lormnaga a 1] o a
Casak Litta a ] b a
Crosio dela vale il ] o a
Dawaric 1 1.476 5.692 1A
[narza il o o a
Marmaga [i] o 0 Q
Varano Borghi il [¢] b a
Vergiahe ] o 10,179 1.1
Tatake comuni selemnnat 4 14760 158730 17,3490
Totaks Lombardia 47% B660385 2A364T9S5 3 T025180

Conminerclo af devtaglio. Esevoizd della grande disribuzions
Fonte: Annete Starbstico Reglove Lombardie, Direzione generale Commercto, Flere ¢ Mercant,
Chsservarovio Negionale del Commercio, 2011

Doy zone M. et posti-atio Camere bigf‘l

Bodio Lomnago i i4 7 7
Casal= Lifta a 1] I 1]
Croso dela Valle a 1] o o
Davers a o T o
[narzo 1] o] 0 o
Momago I 20 B B
varana Borgh I 40 20 20
Vergate 5 342 171 165
Totale comuni selezionali B 416 206 200
Lombardia 2979 202687 1D0.B2% 9%5.083

Esercizi alberglieri ¢ posti letto ol 31,12

Fawmto: doouarla Cuetietlon Boodnne Tambaedle et Todar W1

Il terziario ¢ il settore economico che si occupa di prestazioni: trasporti € comunicazioni,
servizi commerciali, turismo, servizi assicurativi e bancari, attivita amministrativa degli
organi di stato, informatica, ricerca e sviluppo, consulenza legale, fiscale e tecnica,
marketing
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Sintesi - Riassunto dei principali dati analizzati:

TERRITORIO DATI DEMOGRAFICI (Anno 2013)
Regione | Lombardia Popolazione (M.} | 1.083
Provincia | Varese Famiglie (MN.) | 431
Sigla Provincia | VA Maschi (%) | 49,3
Frazigni nel comune | 0 Femmine {3%%) | 50,7
Superficie (Kmqg) | 2,40 Stranien (%) | 4,7
Densita Abitativa (Abitanti/Kma) | 451,3 Eta Media (Anni) | 41,7
i = :
‘Vanazione Y% Egendaaggggg +0,93

Incidenza maschi, femmine e stranieri (anno 2013)

493% 0T
4‘}.
20+
47 %
0 SN I —
Maschi Femmine Stranieri
v,
Bilancio demografico (anno 2013)
5.
1
ﬂ--------_-- =
_5.
=10+
15 | ] =13
Saldo Saldo Saldo
naturale  migrat. Totale
v,

POPOLAZIONE
Popolazione residente e relativo trend dal 2003, saldo naturale e saldo migratorio, tasso di
natalita, tasso di mortalita, tasso di crescita e tasso migratorio nel Comune di Inarzo.
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Censimenti popolazione Inarzo 1861-2011

e Andamento demografico storico dei censimenti della popolazione di Inarzo dal
1861 al 2011.

e Variazioni percentuali della popolazione, grafici e statistiche su dati ISTAT.

Il comune ha avuto in passato delle variazioni territoriali. I dati storici sono stati elaborati
per renderli omogenei e confrontabili con la popolazione residente nei confini attuali.

1.200 1.200

1861 1871 1831 1901 1911 1921 '31°36 1951 1961 1971 1931 1991 2001 2011
Popolazione residente ai censimenti
COMUME DI INARZO {VA) - Dati ISTAT - Elaborazione TUTTITALIAIT

I censimenti della popolazione italiana hanno avuto cadenza decennale a partire dal 1861
ad oggi, con l'eccezione del censimento del 1936 che si tenne dopo soli cinque anni per
regio decreto n.1503/1930. Inoltre, non furono effettuati i censimenti del 1891 e del
1941 per difficolta finanziarie il primo e per cause belliche il secondo.

Dati popolazione ai censimenti dal 1861 al 2011

Censimento Popolazion Var % Note
num | anno data e
. rilevamento residenti
1° | 1861 31 dicembre 490 - II primo censimento della popolazione viene
effettuato nell'anno dell'unita d'Italia.
2° | 1871 31 dicembre 583 | +19,0% Come nel precedente censimento, I'unita di

rilevazione basata sul concetto di "famiglia"
non prevede la distinzione tra famiglie e
convivenze.

3° | 1881 31 dicembre 630 | +8,1% Viene adottato il metodo di rilevazione della

popolazione residente, ne fanno parte i

presenti con dimora abituale e gli assenti
temporanei.

4° 11901 10 febbraio 705 | +11,9% La data di riferimento del censimento viene
spostata a febbraio. Vengono introdotte schede
individuali per ogni componente della famiglia.

5¢ 1911 10 giugno 647 -8,2% | Per la prima volta viene previsto il limite di eta
di 10 anni per rispondere alle domande sul
lavoro.
6° | 1921 1 dicembre 606 -6,3% | L'ultimo censimento gestito dai comuni gravati

anche delle spese di rilevazione. In seguito le
indagini statistiche verranno affidate all'Istat.

7° 1931 21 aprile 497 | -18,0% Per la prima volta i dati raccolti vengono
elaborati con macchine perforatrici utilizzando
due tabulatori Hollerith a schede.

8° | 1936 21 aprile 461 -7,2% II primo ed unico censimento effettuato con
periodicita quinguennale.
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90

1951

4 novembre

513

+11,3%

Il primo censimento della popolazione a cui &
stato abbinato anche quello delle abitazioni.

10°

1961

15 ottobre

601

+17,2%

II questionario viene diviso in sezioni. Per la

raccolta dei dati si utilizzano elaboratori di

seconda generazione con l'applicazione del
transistor e l'introduzione dei nastri magnetici.

11°

1971

24 ottobre

564

-6,2%

II primo censimento di rilevazione dei gruppi
linguistici di Trieste e Bolzano con questionario
tradotto anche in lingua tedesca.

12°

1981

25 ottobre

659

+16,8%

Viene migliorata l'informazione statistica
attraverso indagini pilota che testano
I'affidabilita del questionario e I'attendibilita dei
risultati.

13°

1991

20 ottobre

677

+2,7%

II questionario viene tradotto in sei lingue oltre
all'italiano ed € corredato di un "foglio
individuale per straniero non residente in
Italia".

14°

2001

21 ottobre

805

+18,9%

Lo sviluppo della telematica consente
I'attivazione del primo sito web dedicato al
Censimento e la diffusione dei risultati online.

15°

2011

9 ottobre

1.073

+33,3%

II Censimento 2011 ¢ il primo censimento
online con i questionari compilati anche via
web.

Popolazione Inarzo 2001-2013

Andamento demografico della popolazione residente nel comune di Inarzo dal 2001 al

2013.

1ou

2001

Andamento della popolazione residente

2002 2003

COMUMNE DI INARZO (VA)

[*} post-censimento

2004

2005

2006

2007

2008

1.100

2008 2010 2011(°) 2012

Dati ISTAT al 31 dicembre di ogni anno - Elaborazione TUTTITALIAIT

La tabella in basso riporta il dettaglio della variazione della popolazione residente al 31
dicembre di ogni anno.

Anno Data Popolazione Variazione Variazione Numero Media
rilevamento residente assoluta percentuale Famiglie componenti

per famiglia

2001 31 dicembre 806 - - - -
2002 31 dicembre 848 +42 +5,21% - -
2003 31 dicembre 854 +6 +0,71% 326 2,59
2004 31 dicembre 856 +2 +0,23% 329 2,57
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2005 31 dicembre 919 +63 +7,36% 350 2,60
2006 31 dicembre 949 +30 +3,26% 361 2,62
2007 31 dicembre 1.034 +85 +8,96% 399 2,58
2008 31 dicembre 1.034 0 0,00% 403 2,56
2009 31 dicembre 1.061 +27 +2,61% 414 2,55
2010 31 dicembre 1.089 +28 +2,64% 420 2,56
2011 8 ottobre 1.083 -6 -0,55% 422 2,54
(*)
2011 9 ottobre 1.073 -10 -0,92% - -
&)
2011 31 dicembre 1.086 +13 +1,21% 427 2,51
2012 31 dicembre 1.096 +10 +0,92% 432 2,51
2013 31 dicembre 1.083 -13 -1,19% 431 2,48

(1) popolazione anagrafica al 8 ottobre 2011, giorno prima del censimento 2011.
(2) popolazione censita il 9 ottobre 2011, data di riferimento del censimento 2011.

BILANCIO DEMOGRAFICO (Anno 2013)

Popolazione al 1 gen. | 1.096

Saldo naturale®’
';:29
| 43
Saldo Migratoriol?!

Saldo Totalel™ |

Popolazione al 317 dic.

i |11
10

+1

-14
-13
1.083

Anno

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

Variazione % Media Annua (2007/2013): +0,77
Variazione % Media Annua (2010/2013): -0,18

pag.16/32

TREND POPOLAZTONE

Popolazione (M.)

806
848
854
E!-S.Eu
919
549
1.034
1.034
1.061
1.089
1.086
1.096
1.083

Variarione % su

anno prec.

+5,21
+0,71
+0,23

+7,.36

+3,26

+0,92
=1;19
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BILAMNCIO DEMOGRAFICO

=
, 43
.(_U -
' 28
o) T 10
I _
D—_-.u--u m— s s e --.n.---.--—u--.
-20 = 1 T T 1 1 1 -13 i
Mati Morti Saldoe Iserith Cancellati Salda Salde
naturale migrat. Totale

TREND POPOLAZIONE

1100~

1050 =

1000 -

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2000 2010 2011 212 2013

FAMIGLIE
e Famiglie residenti e relativo trend dal 2003
e numero di componenti medi della famiglia e relativo trend dal 2003,
e stato civile: celibi/nubili, coniugati/e, divorziati/e, vedovi/e nel Comune di Inarzo:

pag.17/32



COMUNE DI INARZO - Variante PGT

DOCUMENTO DI PIANO — Allegati statistici

STATO CIVILE (Anno 2012) TREND FAMIGLIE
Stato Civile (n.) Oy CE Variarione % | Componenti
- Anno | Famiglie (MN.) i v i
Celibi 257 23,73
— 2004 329 2 2,60
Mubili 211 19,48
= 2005 350 +6,38 2,63
Coniugath 277 25,58
; 2006 361 +3,14 2,63
Coniugate 277 25,58
T 2007 399 +10,53 2,59
Divorziati 7 0,65
e 2008 403 +1,00 2,57
Divorziate 13 1,20
_ 2009 414 2,73 2,56
Vedowvi & 0,55
2010 420 41,45 2,59
Vedove 48 4,43
- - 2011 427 +1,67 2,54
Tot. Residenti 1.096 101,20
2012 432 +1,17 2,54
2013 431 023 251

STATO CIVILE (Anno 2012)

\fariazione %% Media Annua {2006/2012): +3,04
Vanazione % Media Annua (2009/2012): +1,43

TREND N* COMPONENTI DELLA FAMIGLIA

2,645

26

258-
2,56+
2.54-
B Celibi/Nubili 2501
I Coniugati/Coniugate "
I Divorziati/Divorziate 251 4 + 1+ -+ L 4
I VedoviVedove '2004 2005 2006 2007 2008 2005 2010 2011 2012 2013
CLASSIFICHE

= & al 1973° posto su 8092 comuni per numero di componenti medi della famiglia
= & al 1344° posto su 8092 comuni per % di Celibi/MNubili
= & al 3367° posto su 8092 comuni per % di Divorziati/e
= & al 7801° posto su 8092 comuni per % di Vedovi/e

ETA’

e C(Classi di eta per sesso e relativa incidenza,

e eta media,

e indice di vecchiaia nel Comune di Inarzo:
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POPOLAZIONE PER ETA (Anno 2013)

Maschi Femmine Totale
Classi (m.) Yo (n.) % (n.) U

0 - 2 anni 19 3,47 i 2,00 30 2,74

3 - 5anni 15 2,74 19 3,46 34 3,10

6- 11 anni a6 8,41 23 4,19 59 6,30

12 - 17 anni 25 4,57 34 6,19 59 538

18 - 24 anni 35 5,40 41 7,47 76 6,93

25 - 34 anni 59 10,75 51 5,25 110 10,04

35 - 44 anni 103 158,83 100 18,21 203 18,52

45 - 54 anni &3 16,00 106 15,31 194 17,70

55 - &4 anni 69 12,61 67 12,20 136 12,41

65 - 74 anni 50 9,14 48 8,74 o8 8,04

75 e pill 33 5,05 49 8,93 87 7,94
Totale 547 100,00 549 100,00 1.096 100,00

CLASSI DI ETA (Anno 2013)

7% | f f |

0 -2 anni

i

=
3-5anni 31 %]

B-11anni

A1
12 - 1T anni i 3A%

o
a

18 - 24 anni

|d‘.|

25 - 34 anni

35 - 44 anni

45 - B4 anni

-
+x

u
£5 - 64 anni L

89
5 - 74 anni -

oy
75 e pil:l Q P |

B Abitanti [0 Maschi [l Femming
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ETA" MEDIA E INDICE DI VECCHIAIA (Anno 2013)

Maschi Femmine Totale
Eta' Media (Anni) 40,65 42,80 41,73
Indice di vecchiaialll - - 110,12
ETA' MEDIA (ANNI) INDICE DI VECCHIAIA
50 200 -
40 150+
39;
1004
204
104 501
D k. i C' + i L) i
Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
B NARZO [ ITALLA B NARZO [ ITALLA

Popolazione per eta, sesso e stato civile 2014

Il grafico in basso, detto Piramide delle Eta, rappresenta la distribuzione della
popolazione residente a Inarzo per eta, sesso e stato civile al 1° gennaio 2014.

La popolazione ¢ riportata per classi quinquennali di eta sull'asse Y, mentre sull'asse X
sono riportati due grafici a barre a specchio con i maschi (a sinistra) e le femmine (a
destra). I diversi colori evidenziano la distribuzione della popolazione per stato civile: celibi
e nubili, coniugati, vedovi e divorziati.
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B CelibiMubili Coniugatife Vedovie ] Divorziatie
Eta Anno di nascila
1004+ 1814 o prima
Maschi Femmine 15915-1819
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Popolazione per eta, sesso e stato civile - 2014
COMUME DI INARZO {VA) - Dati ISTAT 1° gennaic 2014 - Elaborazione TUTTITALIAIT

In generale, la forma di questo tipo di grafico dipende dall'andamento demografico di una
popolazione, con variazioni visibili in periodi di forte crescita demografica o di cali delle
nascite per guerre o altri eventi.

In Italia ha avuto la forma simile ad una piramide fino agli anni '60, cioe fino agli anni del
boom demografico.

Distribuzione della popolazione 2014 - Inarzo

Eta Celibi | Coniugati| Vedovi| Divorziati Maschi Femmine Totale
/Nubili /€ /e /e % % %

0-4 57 0 0 0 29 | 50,9% 28 49,1% 57 5,3%

5-9 54 0 0 0 33| 61,1% 21 38,9% 54 5,0%
10-14 49 0 0 0 28 | 57,1% 21 42,9% 49 4,5%
15-19 47 0 0 0 23 | 48,9% 24 51,1% 47 4,3%
20-24 53 5 0 0 23| 39,7% 35 60,3% 58 5,4%
25-29 40 5 0 1 28 | 60,9% 18 39,1% 46 4,2%
30-34 34 20 0 0 24| 44,4% 30 55,6% 54 5,0%
35-39 34 63 0 0 45| 46,4% 52 53,6% 97 9,0%
40-44 28 60 0 4 49 | 53,3% 43 46,7% 92 8,5%
45-49 21 88 0 4 50 | 44,2% 63 55,8% 113 | 10,4%
50-54 12 70 0 6 41| 46,6% 47 53,4% 88 8,1%
55-59 7 55 1 3 34| 51,5% 32 48,5% 66 6,1%
60-64 3 62 6 2 36 | 49,3% 37 50,7% 73 6,7%
65-69 4 44 5 0 26 | 49,1% 27 50,9% 53 4,9%
70-74 3 39 5 2 28 | 57,1% 21 42,9% 49 4,5%
75-79 5 26 14 0 19| 42,2% 26 57,8% 45 4,2%
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80-84 6 11 9 1 15| 55,6% 12 44,4% 27 2,5%
85-89 0 1 8 0 3 33,3% 6 66,7% 9 0,8%
90-94 0 0 5 0 0 0,0% 5] 100,0% 5 0,5%
95-99 0 0 1 0 0 0,0% 1| 100,0% 1 0,1%
100+ 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Totale 457 549 54 23 | 534 | 49,3% | 549 50,7% | 1.083

Popolazione per classi di eta scolastica 2014

Distribuzione della popolazione di Inarzo per classi di eta da 0 a 18 anni al 1° gennaio
2014. Elaborazioni su dati ISTAT.

II grafico in basso riporta la potenziale utenza per I'anno scolastico 2014/2015 le
scuole di Inarzo, evidenziando con colori diversi i differenti cicli scolastici (asilo nido, scuola

dell'infanzia, scuola primaria, scuola secondaria di I e II grado).

B Sec. |l grado

Sec. | grado

Scuola Primaria

Scuola dell'Infanzia

Asilo Mido

Anno di nascila

1995 -V

sUp

5 - W sup

16 | 1957 - Il sup
15 . 1998 - Il sup
1 I —— 1998 - | sup
13 2000 - 1l med
12 2001 med
11 2002 - | med
10 2003 -V e
o 2004 - IV e
8 2005 - lll @
7 2006 - Il @
B 2007 - 1 el
2008 - mat
4 2009 - ma
3 2010 - mat
2 2011 - nido
1 2012 - nido
0 2013 - nido
0 4 B ;) 10 12 14 16 18
Popolazione per eta scolastica - 2014
COMUME DI INARZO {VA) - Dati ISTAT 1* gennaio 2014 - Elaborazione TUTTITALIAIT
Distribuzione della popolazione per eta scolastica 2014
Eta Maschi | Femmin Totale
5
0 6 4 10
1 8 4 12
2 7 4 11
3 4 3 7
4 4 13 17
5 5 5 10
6 6 2 8
7 4 4 8
8 12 5 17
9 6 5 11
10 5 1 6
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11 5 2 7
12 10 4 14
13 4 5 9
14 4 9 13
15 6 5 11
16 5 4 9
17 2 6 8
18 2 3 5

Indici demografici e Struttura di Inarzo

Struttura della popolazione dal 2002 al 2014.

L'analisi della struttura per eta di una popolazione considera tre fasce di eta: giovani 0-14
anni, adulti 15-64 anni e anziani 65 anni ed oltre. In base alle diverse proporzioni fra tali
fasce di eta, la struttura di una popolazione viene definita di tipo progressiva, stazionaria o
regressiva a seconda che la popolazione giovane sia maggiore, equivalente o minore di

quella anziana.

Lo studio di tali rapporti € importante per valutare alcuni impatti sul sistema sociale, ad
esempio sul sistema lavorativo o su quello sanitario.

W 14 anni

15-64 anni | 85 anni ed cltre

174517 7. 1645 W62 1650 W 1645 [l 1712 17.5%

70.1% 69.3% 685% 6929 66.5% 66.2% 67.2% 67.2% 676% 67.0% 67.7% 67.8% 67E%

2002 2003 2004 2005

2006

Struttura per eta della popolazione
COMUME DI INARZO {VA) - Dati ISTAT al 1° gennaio di ogni anno - Elaborazione TUTTITALIAIT

2007 2008

2008 2010

2011

2013

2012

2014

Anno 0-14 anni | 15-64 anni 65+ anni Totale | Eta media
1° gennaio residenti
2002 106 565 135 806 41,1
2003 113 588 147 848 41,0
2004 124 585 145 854 40,4
2005 119 592 145 856 41,2
2006 148 611 160 919 40,5
2007 153 628 168 949 40,9
2008 169 695 170 1.034 40,3
2009 169 695 170 1.034 40,6
2010 169 717 175 1.061 40,7
2011 171 739 179 1.089 41,1
2012 165 735 186 1.086 41,5
2013 168 743 185 1.096 41,7
2014 160 734 189 1.083 42,3

Indicatori demografici

Principali indici demografici calcolati sulla popolazione residente a Inarzo.
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Anno Indice di Indice di Indice di Indice di Indice di Indice di Indice di
vecchiaia | dipendenz | ricambio | struttura carico natalita mortalita
a della della di figh (x 1.000 (x 1.000
strutturale | popolazion | popolazion | per donna ab.) ab.)
e e feconda
attiva attiva
1° gennaio 1° gennaio | 1° gennaio | 1° gennaio | 1° gennaio | 1 gen-31 dic | 1 gen-31 dic
2002 127,4 42,7 115,2 94,2 21,5 7,3 6,0
2003 130,1 44,2 1114 91,5 19,5 8,2 12,9
2004 116,9 46,0 98,0 94,4 22,1 10,5 4,7
2005 121,8 44,6 130,0 104,1 18,2 14,6 5,6
2006 108,1 50,4 123,7 101,7 16,2 8,6 9,6
2007 109,8 51,1 141,7 110,7 14,8 7,1 5,0
2008 100,6 48,8 116,7 106,2 15,7 9,7 11,6
2009 100,6 48,8 106,5 117,9 16,5 16,2 0,0
2010 103,6 48,0 84,9 1199 18,9 7,4 7,4
2011 104,7 47,4 93,0 1239 20,2 10,1 7,4
2012 112,7 47,8 1094 126,9 19,0 10,1 8,2
2013 110,1 47,5 127,3 1344 20,2 10,1 9,2
2014 118,1 47,5 155,3 143,0 17,7 0,0 0,0
STRANIERI

e Stranieri residenti nel Comune di Inarzo per sesso e relativo bilancio demografico,

numero di stranieri minorenni,
famiglie con capofamiglia straniero

numero di famiglie con almeno uno straniero,

segmentazione per cittadinanza

DATI DI SINTESI (Anno 2013)

BILANCIO DEMOGRAFICO (Annc 2013)

(n.)
Totale Stranien | 51
Stranieri maschi | 29

Stranieri Femmine | 22

Stranieri al 31° dic.
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%o s %o su % su
stranieri | popolaz. (n.) popolaz.

| 100,00 . 4,71 . Stranieri al 1 gen. | 59 . 5,45 .

. 56,86 : 2,68 . Mat: | O 0,00

43,14 2,03 - Moriz | D 0,00

Saldo naturale | +0 0,00

Iscntt | 3 0,28

Cancellati | 11 1,02

Saldo Migratorio .-Ei -0,74

Saldo Totale | -8 -0,74

51 .

4,71
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CITTADINANZA (Anno 2010)

- . O su oo su
Cittadinanza (n.) stranieri | popolaz.
Romania | 13 I 25,89 1,19
Marocco | 9 1 20,00 0,83
Regno Unito | 6 e 13,33 0,55
Spagna | 3 [f=—r] 6,67 0,28
Bangladesh | 3 = 5,67 0,28
Colombia | 2 =] 4,44 0,18
Tunisia | 2 . 4,44 0,18
Seneqal | 2 B 4,44 0,18
Albania | 2 —] 4,44 0,18
Ecuador | 2 i——] 4,44 0,18
Stati Uniti | 1 == 2,22 0,09

Flusso migratorio della popolazione

II grafico in basso visualizza il numero dei trasferimenti di residenza da e verso il comune
di Inarzo negli ultimi anni. I trasferimenti di residenza sono riportati come iscritti e
cancellati dall'Anagrafe del comune.

Fra gli iscritti, sono evidenziati con colore diverso i trasferimenti di residenza da altri
comuni, quelli dall'estero e quelli dovuti per altri motivi (ad esempio per rettifiche
amministrative).

B !scritti {da altri comuni) Iscritti {dall'esterc) | 1scitti (altd) ] Cancellati dall'Anagrafe
120 120

100

40 . o A — __ L —H Lan
L ______J:_ S . i e - o 0

EI} 1 I I i l | EI}
0 0

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Flusso migratorio della popolazione
COMUME DI INARZO {VA) - Dati ISTAT (bilancio demografico 1 gen-31 dic) - Elaborazione TUTTITALIAIT

La tabella seguente riporta il dettaglio del comportamento migratorio dal 2002 al 2013.
Vengono riportate anche le righe con i dati ISTAT rilevati in anagrafe prima e dopo I'ultimo
censimento della popolazione.

Anno Iscritti Cancellati Saldo Saldo
1 gen-31 dic Migratorio | Migratorio
DA DA per altri PER PER | per altri con totale
altri comuni | estero | motivi | altri comuni | estero | motivi l'estero
*) )
2002 51 6 2 17 1 0 +5 +41
2003 33 1 1 23 1 1 0 +10
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2004 30 1 1 32 3 0 -2 -3
2005 76 7 1 24 0 5 +7 +55
2006 58 3 0 29 0 1 +3 +31
2007 106 5 0 27 1 0 +4 +83
2008 43 2 0 42 1 0 +1 +2
2009 43 2 1 30 3 0 -1 +13
2010 41 2 1 15 1 0 +1 +28
2011 (1) 22 5 0 32 3 0 +2 -8
2011 (3) 12 0 0 0 0 0 0 +12
2011 (3) 34 5 0 32 3 0 +2 +4
2012 45 12 0 49 0 0 +12 +8
2013 27 1 1 30 12 1 -11 -14

(*) sono le iscrizioni/cancellazioni in Anagrafe dovute a rettifiche amministrative.
(1) bilancio demografico pre-censimento 2011 (dal 1 gennaio al 8 ottobre)
(2) bilancio demografico post-censimento 2011 (dal 9 ottobre al 31 dicembre)

(3) bilancio demografico 2011 (dal 1 gennaio al 31 dicembre). E la somma delle due righe precedenti.

Movimento naturale della popolazione

Il movimento naturale di una popolazione in un anno € determinato dalla differenza fra le
nascite ed i decessi ed € detto anche saldo naturale. Le due linee del grafico in basso
riportano I'andamento delle nascite e dei decessi negli ultimi anni. L'andamento del saldo

naturale € visualizzato dall'area compresa fra le due linee.

2002

Movimento naturale della popolazione

2003

2004 20035

2006

2007

2008

Bl Nascite [l Decess

2009

2011

2012 2013

COMUMNE DI INARZO {VA) - Dati ISTAT (bilancic demografico 1 gen-31 dic) - Elaborazione TUTTITALIAIT

La tabella seguente riporta il dettaglio delle nascite e dei decessi dal 2002 al 2013.
Vengono riportate anche le righe con i dati ISTAT rilevati in anagrafe prima e dopo I'ultimo
censimento della popolazione.

Anno Bilancio demografico Nascite Decessi | Saldo Naturale
2002 1 gennaio-31 dicembre 6 5 +1
2003 1 gennaio-31 dicembre 7 11 -4
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2004 1 gennaio-31 dicembre 9 4 +5
2005 1 gennaio-31 dicembre 13 5 +8
2006 1 gennaio-31 dicembre 8 9 -1
2007 1 gennaio-31 dicembre 7 5 +2
2008 1 gennaio-31 dicembre 10 12 -2
2009 1 gennaio-31 dicembre 17 3 +14
2010 1 gennaio-31 dicembre 8 0
2011 1 gennaio-8 ottobre 8 6 +2
()
2011 9 ottobre-31 dicembre 3 2 +1
&)
2011 (3) 1 gennaio-31 dicembre 11 8 +3
2012 1 gennaio-31 dicembre 11 9 +2
2013 1 gennaio-31 dicembre 11 10 +1

(1) bilancio demografico pre-censimento 2011 (dal 1 gennaio al 8 ottobre)
(2) bilancio demografico post-censimento 2011 (dal 9 ottobre al 31 dicembre)
(3) bilancio demografico 2011 (dal 1 gennaio al 31 dicembre). E la somma delle due righe precedenti.

Cittadini stranieri Inarzo 2013

Popolazione straniera residente a Inarzo al 1° gennaio 2013. Sono considerati cittadini

stranieri le persone di cittadinanza non italiana aventi dimora abituale in Italia.

2004

20035 2006

2007

2008 2008

2010

Andamento della popolazione con cittadinanza straniera - 2013
COMUNE DI INARZO {VA) - Dati ISTAT 1° gennaio 2013 - Elaborazione TUTTITALIAIT

[*) post-censimento

2011

Distribuzione per area geografica di cittadinanza
Gli stranieri residenti a Inarzo al 1° gennaio 2013 sono 59 e rappresentano il 5,4% della
popolazione residente.
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Fﬂ'l':‘.l'i.ﬁ"i 5,4%

La comunita straniera pilt numerosa € quella proveniente dalla Romania con il 28,8% di
tutti gli stranieri presenti sul territorio.

Paesi di provenienza

Segue il dettaglio dei paesi di provenienza dei cittadini stranieri residenti divisi per
continente di appartenenza ed ordinato per numero di residenti.

EUROPA Area Maschi Femmine Totale %
Romania Unione Europea 9 8 17 28,81%
Spagna Unione Europea 5 2 7 11,86%
Regno Unito Unione Europea 4 2 6 10,17%
Albania Europa centro orientale 2 1 3 5,08%
Croazia Europa centro orientale 1 1 2 3,39%
Totale Europa 21 14 35 59,32%

AFRICA Area Maschi Femmine Totale %
Marocco Africa settentrionale 5 5 10 16,95%
Tunisia Africa settentrionale 1 1 2 3,39%
Guinea Africa occidentale 2 0 2 3,39%
Costa d'Avorio Africa occidentale 1 0 1 1,69%
Senegal Africa occidentale 0 1 1 1,69%
Totale Africa 9 7 16 27,12%

ASIA Area Maschi Femmine Totale %
Bangladesh Asia centro meridionale 3 1 4 6,78%
Totale Asia 3 1 4 6,78%

AMERICA Area Maschi Femmine Totale %
Colombia America centro 0 2 2 3,39%
meridionale
Repubblica Dominicana America centro 1 0 1 1,69%
meridionale

Stati Uniti d'America America settentrionale 0 1 1 1,69%
Totale America 1 3 4 6,78%

Distribuzione della popolazione straniera per eta e sesso

In basso e riportata la piramide delle eta con la distribuzione della popolazione straniera
residente a Inarzo per eta e sesso al 1° gennaio 2013 su dati ISTAT.
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Strani Straniere
Eta Annao di nascila
1004 513 o prima
05-44 Maschi Femmine ::| |-.--..;.I
3054 1615-1923
B5-89 16241928
BO-84 1629.1933
75-74 19341938
70-7 1939-1943
£5-64 {544-1948
50 16451953
55-59 1854-1958
50-54 1959-1963
45 1864-1968
40)-- 1565-147
35 1574-1578
10 1679-1983
25.24 |BE4.1988
20-2 1989-1993
{5 1554-19598
10 15592003
59 2004-2008
U= i 2003-2013
& & -+ 2 0 2 -+ & &
Popolazione per cittadinanza straniera per eta e sesso - 2013
COMUME DI INARZO {VA) - Dati ISTAT 1° gennaic 2013 - Elaborazione TUTTITALIAIT
Eta Stranieri
Maschi Femmine Totale %
0-4 3 0 3 51%
5-9 2 1 3 5,1%
10-14 0 1 1 1,7%
15-19 2 1 3 5,1%
20-24 3 3 6 10,2%
25-29 6 1 7 11,9%
30-34 4 2 6 10,2%
35-39 2 4 6 10,2%
40-44 3 3 6 10,2%
45-49 3 4 7 11,9%
50-54 2 2 4 6,8%
55-59 2 1 3 5,1%
60-64 2 1 3 5,1%
65-69 0 1 1 1,7%
70-74 0 0 0 0,0%
75-79 0 0 0 0,0%
80-84 0 0 0 0,0%
85-89 0 0 0 0,0%
90-94 0 0 0 0,0%
95-99 0 0 0 0,0%
100+ 0 0 0 0,0%
Totale 34 25 59 100%
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PARAMETRI ANALIZZATI E CONFRONTO CON IL PANORAMA
PROVINCIALE

INARZO POSIZIONE (*) NOTE
COMPONENTI MEDI DELLA 14° 2.51
FAMIGLIA Componenti medi della famiglia
INCIDENZA STRANIERI 119° 4.7
Incidenza Stranieri (%)
TASSO DI NATALITA' 35° 10,1
Tasso di Natalita (%o)
TASSO DI MORTALITA' 71° 9,2
Tasso di Mortalita (%o)
TASSO MIGRATORIO 135° -12,8
Tasso Migratorio (%o)
TASSO DI CRESCITA 131° -12,0
Tasso di Crescita (%o)
TASSO DI CRESCITA STRANIERI | 135° -156,9
Tasso di Crescita Stranieri (%o0)
ETA' MEDIA 128° 41,73
Eta media (anni)
INDICE DI VECCHIAIA 131° 110,1
Indice di Vecchiaia (%)
INCIDENZA CELIBI/NUBILI 123° 43,2
Incidenza Celibi/Nubili (%)
INCIDENZA DIVORZIATI/E 123° 1,8
Incidenza Divorziati/e (%)
INCIDENZA VEDOVI/E 138° 5,0
Incidenza Vedovi/e (%)

(*) POSIZIONE NELLA CLASSIFICA DEI 141 COMUNI DELLA PROVINCIA DI VARESE

Variazione percentuale della popolazione

Le variazioni annuali della popolazione di Inarzo espresse in percentuale a confronto con le
variazioni della popolazione della provincia di Varese e della regione Lombardia.

Inarzo Provincia di VA Lombardia

o, I e o

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011(") 2012 2013
Variazione percentuale della popolazione
COMUME DI INARZO (WA - Dati ISTAT al 31 dicembre di ogni anno - Elaborazione TUTTITALIAIT

*) post-censimento

pag.30/32




COMUNE DI INARZO - Variante PGT DOCUMENTO DI PIANO — Allegati statistici

Glossario

Indice di vecchiaia .

Rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. E il rapporto percentuale tra il
numero degli ultrassessantacinquenni ed il numero dei giovani fino ai 14 anni. Ad
esempio, nel 2014 lindice di vecchiaia per il comune di Inarzo dice che ci sono 118,1
anziani ogni 100 giovani.

Indice di dipendenza strutturale

Rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva (0-14 anni e 65
anni ed oltre) su quella attiva (15-64 anni). Ad esempio, teoricamente, a Inarzo nel 2014
ci sono 47,5 individui a carico, ogni 100 che lavorano.

Indice di ricambio della popolazione attiva

Rappresenta il rapporto percentuale tra la fascia di popolazione che sta per andare in
pensione (55-64 anni) e quella che sta per entrare nel mondo del lavoro (15-24 anni). La
popolazione attiva € tanto piu giovane quanto piu lindicatore € minore di 100. Ad
esempio, a Inarzo nel 2014 lindice di ricambio é 155,3 e significa che la popolazione in
eta lavorativa é molto anziana.

Indice di struttura della popolazione attiva .
Rappresenta il grado di invecchiamento della popolazione in eta lavorativa. E il rapporto
percentuale tra la parte di popolazione in eta lavorativa pit anziana (40-64 anni) e quella
piu giovane (15-39 anni).

Carico di figli per donna feconda

E il rapporto percentuale tra il numero dei bambini fino a 4 anni ed il numero di donne in
eta feconda (15-49 anni). Stima il carico dei figli in eta prescolare per le mamme
lavoratrici.

Indice di natalita
Rappresenta il numero medio di nascite in un anno ogni mille abitanti.

Indice di mortalita
Rappresenta il numero medio di decessi in un anno ogni mille abitanti.

Eta media

E la media delle eta di una popolazione, calcolata come il rapporto tra la somma delle eta
di tutti gli individui e il nhumero della popolazione residente. Da non confondere con
I'aspettativa di vita di una popolazione.

FONTI:
http. // WWW. comun/verso /t//ndex cfm comune= 01 2082

http. //WWW tutt/ta//a it/lombardia/73-inarzo/statistiche/popolazione-andamento-

demografico/
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